[image: image1.png]U
NN

e

  ГЛАВА
ПОСЕЛЕНИЯ СОСЕНСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____29.01.2013____№____02-06-9/3____
О реализации мер  по социальной поддержке населения  в поселении Сосенское

в  2013 году
         В целях осуществления  мер  по  улучшению  положения  и   повышению   уровня жизни старшего поколения, малообеспеченных категорий населения  поселения  в рамках мероприятий  долгосрочной целевой программы  поселения  Сосенское  «Социальная поддержка населения, ветеранов и граждан старшего поколения на период 2012-2014 г.г.» (новая редакция),
П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить состав комиссии по оказанию адресной социальной помощи гражданам при администрации  поселения Сосенское  (приложение № 1).

2. Утвердить Положение  о порядке выплат,  компенсаций и других видов адресной социальной помощи, предусмотренных планом мероприятий ДЦП «Социальная поддержка населения, ветеранов и граждан старшего поколения на период 2012-2014 г.г.» (новая редакция), на 2013 год (приложение № 2).

            3. Начальнику сектора социальной политики  поселения Сосенское  (Гладченко С.А.) обеспечить реализацию мероприятий по социальной поддержке населения в соответствии с утвержденным положением.

4. Начальнику финансово-экономического отдела – главному бухгалтеру  (Константиновой О.С.) осуществлять финансирование мероприятий по социальной поддержке населения   по разделу 1003 «Мероприятия по социальной поддержке населения»,  в части плана мероприятий  долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения, ветеранов и граждан старшего поколения»  на 2013 год.

5. Признать утратившим силу Постановление администрации сельского поселения Сосенское Ленинского муниципального района от 12.02.2012 г. № 10-П «О реализации мер по социальной поддержке населения муниципального образования сельское поселение Сосенское Ленинского муниципального района Московской  в 2012 году».

  6.  Опубликовать настоящее Постановление в газете «Сосенские Вести» и разместить на официальном сайте органов местного управления  администрации поселения Сосенское.

7. Контроль за исполнение  настоящего постановления возложить на  1-го заместителя главы   поселения Коломецкую  И.Г.

Глава  поселения Сосенское                                                           С.Л. Белоконев
                                                                                                       Приложение № 1

к постановлению Главы   поселения Сосенское

 № 02-06-9/3 от 29.01.2013 г.
Состав комиссии по оказанию адресной социальной помощи отдельным категориям
 граждан поселения Сосенское

Председатель комиссии:

Коломецкая Ирина Григорьевна –   Первый заместитель главы  поселения Сосенское;

заместитель председателя комиссии:

Константинова Ольга Сергеевна  –  начальник финансово-экономического отдела -  главный бухгалтер администрации поселения Сосенское;

члены комиссии:

Гладченко С.А. – начальник сектора  социальной политики администрации поселения Сосенское;

Попова И.С.  – начальник   организационного отдела администрации с поселения Сосенское;

Ветрова Н.А. – главный специалист сектора социальной политики;

 Первый заместитель главы администрации

 поселения Сосенское
                                                                                                                      Коломецкая И.Г.

                                                                                                       Приложение № 2

к постановлению Главы    поселения Сосенское

№ 02-06-9/3 от 29.01.2013 г.
П О Л О Ж Е Н И Е
 О порядке выплат,  компенсаций,  и других видов адресной социальной  помощи отдельным категориям граждан, предусмотренных планом мероприятий ДЦП «Социальная поддержка населения, ветеранов и граждан старшего поколения на период 2012-2014 г.г.» (новая редакция), на 2013 год
1. Основные понятия и термины

Настоящее Положение о порядке выплат, компенсаций и других видов адресной социальной помощи, предусмотренных планом  мероприятий ДЦП «Социальная поддержка населения, ветеранов и граждан старшего поколения на период 2012-2014 г.г.» (новая редакция), на 2013 год (далее -  Положение) регулирует правоотношения по назначению, выплате и оказанию различных видов адресной социальной помощи отдельным категориям гражданам, зарегистрированным по месту жительства в поселении Сосенское (далее – граждане).
Адресная социальная помощь – предоставление натуральной и денежной помощи зарегистрированным по месту жительства на территории поселения Сосенское малообеспеченным семьям, малообеспеченным одиноко проживающим гражданам, а также иным категориям граждан, указанным в настоящем Положении.

Заявитель - гражданин или член его семьи, обратившийся с письменным заявлением об оказании адресной социальной помощи с приложением необходимых документов, подтверждающих изложенные в заявлении сведения. Интересы заявителя могут представлять опекун, попечитель или другой законный представитель.

Денежная выплата - сумма, предоставляемая гражданам безвозмездно за счет средств бюджета поселения Сосенское.

Экстремальная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность семьи и гражданина, которую они не могут преодолеть самостоятельно.

Малообеспеченные семьи и малообеспеченные граждане - семьи и одиноко проживающие граждане, которые имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в г. Москва, а так же являющиеся получателями жилищной субсидии.
2. Общие положения
 2.1. Назначение, выплата, оказание видов адресной социальной помощи отдельным категориям граждан предоставляются  из средств бюджета  поселения Сосенское.

2.2. Администрация поселения Сосенское  разрабатывает долгосрочную целевую Программу адресной социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан поселения Сосенское  (далее - Программа)

2.3. Программой предусматриваются следующие виды адресной социальной помощи:

                     Адресная поддержка малообеспеченных категорий граждан:

· ежемесячные выплаты студентам дневных ВУЗов из неполных, многодетных семей, или имеющих родителей пенсионеров;
· -единовременная     материальная      помощь     малообеспеченным      гражданам:

- попавшим в экстремальные ситуации;

- на установку бытовых счетчиков (холодная и горячая вода), газовых и электрических плит;

Мероприятия  социальной  поддержки граждан старшего поколения:
· чествование семейных пар – юбиляров совместной жизни (50,55, 60 лет)

· материальная поддержка юбиляров из числа инвалидов и участников войны, тружеников тыла, чествование юбилейных дат (80,85,90,95 лет);

· социальная поддержка долгожителей;

Мероприятия по социальной поддержке населения:
- единовременная материальная помощь льготным категориям граждан связи с памятными датами;

- ко Дню Победы;
Прочие мероприятия:

       - организация и проведение культурно-массовых, праздничных, социально-значимых мероприятий для населения и мероприятий, посвященных памятным датам для отдельных категорий населения;
- единовременная материальная помощь гражданам, пострадавшим от пожаров;

- непредвиденные расходы (в т.ч. материальная помощь на похороны ветеранов ВОВ);

2.4. Размеры выплат устанавливаются распоряжениями главы поселения Сосенское.

3. Порядок оказания материальной помощи, назначения выплат

3.1. Выплаты, предусмотренные пунктом  2.3.  назначаются по решению Комиссии по оказанию адресной социальной помощи (далее - Комиссия) отдельным категориям гражданам. Решение Комиссии носит рекомендательный характер, оформляется протоколом, который может быть положен в основу распоряжения главы поселения Сосенское по вопросу, рассмотренному Комиссией, или письменного ответа от имени администрации поселения Сосенское в адрес заявителя.

3.2. Решение об оказании помощи оформляется распоряжением администрации поселения Московский в соответствии с протоколом Комиссии.

3.3. Студентам дневных ВУЗов (бюджетных групп) из малообеспеченных не полных, многодетных семей или имеющих родителей пенсионеров назначается ежемесячная выплата. Выплата производится до месяца окончания студентом высшего учебного заведения или до месяца, в котором студент достиг 23-летнего возраста включительно (что наступит ранее). Студент ежегодно, в сентябре, обязан представлять справку из высшего учебного заведения об обучении в данном учебном заведении, а так же паспорт родителя (для не полных семей).

размер выплаты – 500 рублей в месяц;

(выплата производится ежеквартально)
3.4. Малообеспеченным гражданам, постоянно зарегистрированным на территории муниципального образования сельского поселения Сосенское, попавшим в экстремальные жизненные ситуации. Материальная помощь оказывается:
не более 2-х раз в  течении календарного года, учитывая сложность обстоятельств, в сумме,  не превышающей 7000 рублей в год;

В исключительных случаях материальная помощь может быть оказана в течение календарного года  повторно, исходя из реальной жизненной ситуации заявителя. Рассмотрение обращений об оказании материальной помощи производится Комиссией. Размер материальной помощи определяется  Комиссией в зависимости от ситуации, в каждом отдельном случае индивидуально, на основании представленных документов с учетом степени нуждаемости заявителя, получаемых льгот и различных выплат. При рассмотрении обращения заявителя учитывается количественный состав семьи, наличие граждан, имеющих инвалидность, наличие нетрудоспособных членов семьи, несовершеннолетних детей.
3.5. Материальная помощь на приобретение и  установку бытовых счетчиков (холодная и горячая вода), газовых и электрических оказывается:

- одиноким неработающим пенсионерам старше 70 лет (или семьям из них),  одиноким неработающим инвалидам I и II групп, инвалидам III группы, достигшим пенсионного возраста (или семьям из них), размер пенсии которых не превышает 12000 рублей, преимущественно проживающих в муниципальных квартирах;

-  малообеспеченным пенсионерам, не имеющих принадлежность к льготной категории, оформившим и получающим жилищную субсидию, преимущественно проживающих в муниципальных квартирах;

размер материальной помощи:

 на установку бытовых счетчиков (холодная и горячая вода) – 4000 рублей;
 на приобретение  и установку газовых и электрических плит – 10000 рублей;

Гражданам может быть отказано в оказании материальной помощи (назначении выплат) в случае, если:
- среднедушевой доход гражданина (семьи) превышает две величины прожиточного минимума, установленного в г. Москве, более чем на 50 %;

- трудоспособные неработающие граждане, обратившиеся за помощью, не состоят на учете в центре занятости населения;

- заявитель представляет неполные или недостоверные сведения;

- заявитель или члены его семьи получили в текущем году социальную помощь;

- заявитель или члены его семьи не дали согласие на проведение проверки жилищно-бытовых условий, материального или имущественного положения.

В случае предоставления целевой помощи, гражданин обязан представить документы (чеки, накладные и т.п.), подтверждающие целевое использование выделенных средств. При этом обращение заявителя должно содержать его согласие на представление необходимых документов.

Об отказе в оказании материальной помощи (назначении выплат) заявитель извещается письменно в течение 30 дней со дня подачи заявления.
 3.6. Семейные пары – юбиляры совместной жизни (50, 55, 60, 65 лет).

  размер выплаты – 1000 рублей;  или организация чествования с приобретением памятного подарка, не превышающую размер выплаты;
 3.7.  Пожилым гражданам  (старше 85 лет) оказывается единовременная материальная помощь, приуроченная ко Дню пожилого человека;

          размер выплаты – 2000 рублей;
3.8. Материальная поддержка из числа юбиляров инвалидов и участников ВОВ;

          размер выплаты – 2000 рублей;
 3.9.  Льготным категориям граждан оказывается единовременная материальная помощь в связи с памятными датами:

снятие  блокады Ленинграда, годовщина Сталинградской Битвы,  день вывода войск из Афганистана,  годовщина аварии на ЧАЭС  - 1000 рублей;
(в отдельных случаях размер выплаты может устанавливаться распоряжением главы поселения Сосенское)
 3.10. Гражданам, пострадавшим от пожаров оказывается единовременная материальная помощь:

 в размере 10000 рублей каждому постоянно зарегистрированному члену семьи.

3.11. В целях поддержки отдельных категорий граждан, администрация поселения Сосенское осуществляет организацию и проведение праздничных мероприятий, посвященных государственным и иным праздникам, памятным датам, а также организацию, проведение культурно-познавательных и досуговых программ (проведение чаепитий, декад милосердия, экскурсионных программ, приобретение цветов, венков для возложения, поздравительных открыток, оплата транспортных услуг, приобретение подарков, сувениров, продуктовых наборов и др.).

4. Состав документов, необходимый для оказания социальной поддержки

4.1. Для назначения ежемесячной выплаты студенты дневных ВУЗов представляют следующие документы:

· Заявление;

· Паспорт и свидетельство о рождении студента;

· Свидетельства о рождении несовершеннолетних братьев и сестер и копии;

· Свидетельство о расторжении брака или смерти и копия;

· Паспорт родителя;

· Копия финансово-лицевого счета или выписка из домовой книги;

· Пенсионное удостоверение и копия;

· Справка из высшего учебного заведения об обучении в данном учебном заведении на дневном отделении, бюджетной основе (ежегодно, в сентябре);

4.2. Для назначения единовременной материальной помощи, в связи с трудной жизненной ситуацией малообеспеченные граждане представляют следующие документы:
· Заявление;

· паспорт и копию;

· копию финансово-лицевого счета;
· выписку из домовой книги;

· свидетельства о рождении несовершеннолетних детей и копии;

· пенсионное удостоверение и копию;

· удостоверение, дающее право на льготы;

· заключение медико-социальной экспертизы и копию;

· справки о доходах всех членов семьи, проживающих совместно с заявителем;

· трудовую книжку и копию (для неработающих);

· медицинские документы (направления, выписку из истории болезни, рецепт и чеки на лекарства, документы об оплате платных медицинских услуг и др.);

· документы, подтверждающие фактическое оказание услуг, приобретение предметов длительного пользования, первой необходимости, средств ухода и личной гигиены, средств реабилитации и др., в виде платежных документов, накладных, счетов и др.;
4.3. Для назначения  материальной помощи на установку бытовых счетчиков (холодная и горячая вода) в связи с трудной жизненной ситуацией малообеспеченные граждане представляют следующие документы:

· Заявление;

· Паспорт;

· Копия финансово-лицевого счета или выписка из домовой книги;

· Свидетельства о рождении несовершеннолетних детей и копии;

· Пенсионное удостоверение и копия;

· Удостоверение, дающее право на льготы;

· Справка ВТЭК и копия;

· Справки о доходах всех членов семьи, зарегистрированных совместно;

· Трудовая книжка и копия (для не работающих).

· Акт, составленный обслуживающей  управляющей компанией, на установку приборов учета воды,

4.4. Для назначения единовременной материальной помощи, в связи с пожаром малообеспеченные граждане представляют следующие документы:

· Заявление;

· Паспорт и копию паспорт;

· Справка из отдела государственного пожарного надзора;

· Копия финансово-лицевого счета и выписка из домовой книги;

    Первый заместитель главы

   администрации поселения Сосенское

                                                                                                                       И. Г. Коломецкая